INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL - IPREM

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO - CAIPREM

1

GESTÃO  2024/2027

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 28 DE AGOSTO DE 2024, DA GESTÃO
DE 2024/2027, DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES - IPREM

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, com início

às dez horas, reuniu-se o Conselho de Administração do Instituto de Previdência

Municipal de Mogi das Cruzes - IPREM, através do aplicativo WhatsApp para a

realização da 3ª Reunião Extraordinária Gestão de 2024/2027, onde se fizeram

presentes os Conselheiros Titulares: Basílio Sergio Bernardo Júnior - Presidente,

Darly Aparecida de Carvalho, Débora Soares Alves Teixeira – 1ª Secretária,

Alexandra Adele Longobardi Rodrigues, Liliana Terezinha Gonçalves, assim como os

Conselheiros Suplentes: Ralph Guilherme da Silva Cunha e Adriana dos Santos

Lopes. Os Conselheiros Suplentes, João dos Santos Esmael, André Luís Mauro e

Claudete Maria de Jesus Ramalho, não compareceram à reunião e não apresentaram

justificativas. As Conselheiras e Conselheiro Titulares: Andréa Carvalho Almeida

Andrade (reunião supervisão de ensino), Maria das Graças Chrispino do Nascimento

(consulta médica em São Paulo), Ricardo Dantas Penas Seara (demanda de trabalho)

e Virgínia Helena dos Santos (médico em São Paulo), não compareceram à reunião

e apresentaram justificativa os Conselheiros Suplentes: Gisele Gonzaga de Paula dos

Santos (titular presente), Valter Pereira da Silva (demanda de trabalho), Ricardo

Soares Seraphim (demanda de trabalho) e Ciomara Rodrigues Prado Miranda

(afastamento para candidatura a vereança). O Presidente, Sr. Basílio verificando o

quórum necessário de acordo com a Lei Complementar 35 de 05 de julho de 2005 e

iniciou a reunião extraordinária com a leitura do seguinte processo: Processo n°

700.220/2024 onde a Diretoria Executiva encaminha a solicitação de contratação de

agência de viagens para a hospedagem de dois servidores em hotel para a

participação no evento “Expert XP 2024” que ocorrerá nos dias 29 de agosto de 2024,

somente para representantes de RPPS e nos dias 30 e 31 de agosto de 2024, aberto

ao público em geral. A Diretoria Executiva esclarece que recebeu três convites

gratuitos para a participação no evento em questão e que diante da temática do

mesmo, foram disponibilizados aos senhores Rafael Ballestero (Presidente do Comitê

de Investimentos), Richard Carlos Castilhos (Membro titular do Comitê de

Investimentos e servidor ativo do IPREM responsável pela operacionalização da

carteira de investimentos do Instituto) e Pedro Ivo Campos Barbosa (Diretor

Superintendente do IPREM). O Presidente Sr. Basílio informa que o Sr. Richard

Carlos Castilhos não irá necessitar da hospedagem, como os demais, pois nos dias

do evento ficará hospedado na casa de sua mãe, que é próximo ao local em questão.

O Diretor Superintendente Sr. Pedro esclarece no processo que, “devido a ausência

de agentes públicos para promover a gestão das competências do processo licitatório,

esclarece que o documento de formalização da demanda é elaborado de forma

excepcional e temporária pelo Diretor Superintendente, sendo que a Autarquia vem

adotando medidas concretas para a realização de concurso público objetivando a

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL - IPREM

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO - CAIPREM

2

contratação de servidores efetivos para o desenvolvimento do processo licitatório

(Processo  n°700.194/2023). Ademais tal ajuste foi necessário tendo em vista o valor

da contratação e não se tratar de objeto complexo, nos termos do parágrafo único do

artigo 12 do Decreto n°11.246/2022.” (folha nº 19). No processo foram apresentadas

três propostas, sendo: Proponente 1 – Andreucci & Campos Turismo LTDA CNPJ

02.344.116/0001-73 no valor de R$1.480,00 (um mil, quatrocentos e oitenta reais).

Proponente 2 – Utiyama Turismo LTDA CNPJ 48.473.052/0001-01 no valor de

R$3.542,00 (três mil, quinhentos e quarenta e dois reais). Proponente 3 – Viagens

Baratas CNPJ 48.813.412/0001-77 no valor de R$1.311,28 (um mil, trezentos e onze

reais e vinte e oito centavos). Após análise, foi observado a escolha pelo Proponente

3 Viagens Baratas CNPJ 48.813.412/0001-77 no valor de R$ 1.311,28 (um mil,

trezentos e onze reais e vinte e oito centavos) e as certidões necessárias, todas dentro

da validade. De acordo com o parecer jurídico n° 217/2024 elaborado pela

Procuradora Drª Lilian de Freitas, constante nas folhas nºs 53 a 58, a mesma relata

não vislumbrar óbice jurídico à dispensa de licitação e despacho do Diretor

Superintendente que define a contratação da referida agência, informado na folha nº

62. Após lido e analisado por todos os membros do Conselho de Administração,

deliberaram em aprovar a contratação de agência de viagens para a hospedagem

de dois servidores em hotel. Nada mais a ser analisado, o Presidente, Sr. Basílio deu

por encerrado os trabalhos da presente reunião às dez horas e vinte minutos,

agradeceu a todos pela participação e contribuição e informa que a presente Ata será

encaminhada a todos para apreciação, análise, leitura e posterior assinatura de forma

digital ou presencial para celeridade do processo. Para ficar registrada, eu, Débora

Soares Alves Teixeira, 1ª Secretária, lavrei a presente.

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 26 set 2024 às 12:11
Identificador: 96fabdd00ba33789e415e9bcae7084a60ea12f9f6e727a3db

Página de assinaturas

Basilio J
Débora Teixeira Basilio Junior
290.066.578-75 372.578.338-18

Signatário Signatário

Liliana G Ralph C
Liliana Gonçalves Ralph Cunha
027.547.608-14 108.533.618-27

Signatário Signatário

Darly Carvalho Adriana Lopes
103.271.108-64 173.384.738-38

Signatário Signatário

Alexandra Rodrigues
258.470.038-70

Signatário

HISTÓRICO

19 set 2024

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8285b3fc1b95dc0e62ae8f1920af69d888bcf274e80c25db1dfe68d288450b62

https://valida.ae/96fabdd00ba33789e415e9bcae7084a60ea12f9f6e727a3db

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/96fabdd00ba33789e415e9bcae7084a60ea12f9f6e727a3db
https://valida.ae/96fabdd00ba33789e415e9bcae7084a60ea12f9f6e727a3db

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 26 set 2024 às 12:11
Identificador: 96fabdd00ba33789e415e9bcae7084a60ea12f9f6e727a3db

08:57:13
Conselho de Administração do Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes  criou este
documento. ( Email: caiprem@mogidascruzes.sp.gov.br )

26 set 2024
09:41:20

Adriana dos Santos Lopes (Email: adrianahenndis@gmail.com, CPF: 173.384.738-38) visualizou este
documento por meio do IP 190.102.46.63 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

26 set 2024
09:42:59

Adriana dos Santos Lopes (Email: adrianahenndis@gmail.com, CPF: 173.384.738-38) assinou este
documento por meio do IP 190.102.46.63 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

19 set 2024
10:33:39

Liliana Terezinha Gonçalves  (Email: lilianagonc@yahoo.com.br, CPF: 027.547.608-14) visualizou este
documento por meio do IP 177.26.233.219 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

19 set 2024
14:18:18

Liliana Terezinha Gonçalves  (Email: lilianagonc@yahoo.com.br, CPF: 027.547.608-14) assinou este
documento por meio do IP 179.226.182.38 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

26 set 2024
12:11:29

Alexandra Adele Longobardi Rodrigues (Email: alexandraadelelongobardi@gmail.com, CPF: 258.470.038-70)
visualizou este documento por meio do IP 187.90.220.27 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

26 set 2024
12:11:35

Alexandra Adele Longobardi Rodrigues (Email: alexandraadelelongobardi@gmail.com, CPF: 258.470.038-70)
assinou este documento por meio do IP 187.90.220.27 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

19 set 2024
09:09:20

Débora Soares Alves Teixeira  (Email: deborateixeira@se-pmmc.com.br, CPF: 290.066.578-75) visualizou
este documento por meio do IP 186.225.23.38 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

19 set 2024
09:09:25

Débora Soares Alves Teixeira  (Email: deborateixeira@se-pmmc.com.br, CPF: 290.066.578-75) assinou
este documento por meio do IP 186.225.23.38 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

20 set 2024
06:18:22

Ralph Guilherme da Silva Cunha (Email: ralphgsc@hotmail.com, CPF: 108.533.618-27) visualizou este
documento por meio do IP 185.99.19.33 localizado em Santo André - São Paulo - Brazil

20 set 2024
06:19:47

Ralph Guilherme da Silva Cunha (Email: ralphgsc@hotmail.com, CPF: 108.533.618-27) assinou este
documento por meio do IP 185.99.19.33 localizado em Santo André - São Paulo - Brazil

22 set 2024
08:30:15

Darly Aparecida De Carvalho (Email: 1967darlycarvalho@gmail.com, CPF: 103.271.108-64) visualizou este
documento por meio do IP 187.66.236.37 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

23 set 2024
07:44:39

Darly Aparecida De Carvalho (Email: 1967darlycarvalho@gmail.com, CPF: 103.271.108-64) assinou este
documento por meio do IP 187.66.236.37 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

19 set 2024
09:18:29

Basilio Sergio Bernardo Junior (Email: basilio.junior@cmmc.com.br, CPF: 372.578.338-18) visualizou este
documento por meio do IP 185.99.19.33 localizado em Santo André - São Paulo - Brazil

19 set 2024
09:18:32

Basilio Sergio Bernardo Junior (Email: basilio.junior@cmmc.com.br, CPF: 372.578.338-18) assinou este
documento por meio do IP 185.99.19.33 localizado em Santo André - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8285b3fc1b95dc0e62ae8f1920af69d888bcf274e80c25db1dfe68d288450b62

https://valida.ae/96fabdd00ba33789e415e9bcae7084a60ea12f9f6e727a3db

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/96fabdd00ba33789e415e9bcae7084a60ea12f9f6e727a3db
https://valida.ae/96fabdd00ba33789e415e9bcae7084a60ea12f9f6e727a3db